**C**onfestim ut Appollonia redijt, Brutum, Cassiumq; etiam nec opimantes, & quia præuisum periculum subterfugerant, legibus aggredi, reosq; cædis absentes de ferre statuit. Ludos autem uictorie Caesaris non audentibus facere, quibus obtigerat id munus, ipse edidit. Et quò constantius cætera quoq; exequeretur, in locum Tribu. plebis fortè demortui candidatum petitorum se ostendit, quāquam patritius, necdum senator. Sed aduersante conatibus suis M. Antonio consule, quem uel præcipuum adiuto

adiutorem sperauerat, ac ne publicum quidem, & translatitium ulla in re sibi sine pactione grauissime mercedis impertiēte, ad optimates se cōtulit: quibus eum inuisum sentiebat, maximè quòd D. Brutum obsessum Mutinæ, prouincia à Casare data, & per senatum confirmata, expellere armis niteretur. Hortantibus itaque nonnullis, percussores ei subornauit. Hac fraude deprehensa, periculum inuicem metuens, ueteranos simul in suum, ac reipub. auxilium quāta potuit largitione, cōtraxit. Iussusq; comparato exercitui pro Pratore præesse, & cum Hirtio, ac Pansa, qui consulatū, susceperāt, D. Bruto opem ferre, demandatum bellum tertio mense confecit duobus prælijs: priore Antonius cum fugisse scribit, ac sine paludamento, equoq; post biduum demum apparuisse: sequenti satis constat non modò ducis, sed etiam militis famulum munere, atque in media dimicatione, aquilifero legionis suæ grauius saucio, aquilā humeris subijisse, diuq; portasse.

De eodem, & morte consulum.

C A P. XI.

**H**oc bello cū Hirtius in acie, Pansaq; paulò post ex uulnere perijissent, rumor increbruit, ambos opera eius, occisos, ut Antonio fugato, rep. c. o. s. orbata solus uictores exercitus occuparet. Pansa quidem adeò suspecta mors fuit, ut Glyco medicus custoditus sit, quasi uenenū uulneri indidisset. Adijcit his Aquilius Niger, alterum è c. o. s. Hirtium in pugne tumultu ab ipso interemptum. Secta optimatum per eum deserta.

C A P. XII.

c s Sed

Publici. f. vt consulens.

Plutar. lege de his copiose scribere in A. r. o. vita.

Perfunctum fuit multis, ut ait Appi. Hirtium ab Augusto in interceptū, qd ei cadenti prius omnium ad fuit.

Eius. f. Augusti.

Glyconis memorat Bruius ad C. scribens. Lege ep. 2. lib. 1. ep. Ciad Bru-

Pro parti. An  
tonij, & Lepi  
di.

**S**ed ut cognouit Antonium post fugam a M. Lepido  
receptum, ceterosq; duces, & exercitus consentire  
pro partibus, causam optimatum sine cunctatione de-  
seruit, ad pretextum mutatae uoluntatis dicta, factaq; quo-  
rundam calumniatus, quasi alij se pueru, alij ornandum,  
tollendumq; iactassent, ne aut sibi, aut ueteranis par gra-  
tia referretur. Et quod magis poenitentiam prioris sectae  
approbaret, Nursinos grandi pecunia, & quam pendere  
nequirent, multatos, extorres egit oppido: quod Muti-  
nensi acie interemptorum ciuium tumultu publice extru-  
cto adscripserunt, pro libertate eos occubuisse.

Bellum Philippense, & imperium eius Antonio  
dimissum. CAP. XIII.

**I**nita cum Antonio, & Lepido societate, Philippense  
quoque bellum, quanquam inualidus, atq; aeger duplici  
prelio transiit: quorum priore castris exutus, uix ad  
Antonij cornu fuga euaserat: nec successum uictoriae mo-  
deratus est, sed capite Bruti Romam misso, ut statuæ Cae-  
saris summitteretur, in splendidissimum quenq; captiuum,  
non sine uerborum contumelia seuiit. Ut quidem uni sup-  
pliciter sepulturam precanti respondisse dicatur, iam istam  
in uolucrum potestate fore. Alios patrem & filium pro-  
uita roganteis sortiri, uel dimicare iussisse, ut alterutri  
concederetur, ac spectasse utrunque morientem, cum pa-  
tre, qui se obtulerat, occiso, filius quoque uoluntaria occu-  
bisset nece. Quare ceteri, & in his M. Fauonius ille  
Catonis amulus, cum catenati producerentur, imperato-  
re Antonio honorifice salutato, hunc foedisimo conuictio-  
coram profciderunt. Partitis post uictoriam officijs, cum

An

Antonius orientem ordinandum, ipse ueteranos in Ita-  
liam reducendos, & municipalibus agris collocandos re-  
cepisset: neq; ueteranorum, neq; possessorum gratiam tes-  
nuit: alteris pelli se, alteris non pro spe meritorum tracta-  
ri querentibus.

Bellum Perusinum.

CAP. XIII.

**Q**uo tempore L. Antonium fiducia consilatus, quem  
gererat, ac fraternae potentiae, res nouas molientem  
consigere Perusiam coegit, & ad deditio-  
nem fame copulit, non tamen sine magnis suis & ante bellu,  
& in bello discriminibus. Nam cum spectaculo ludorum  
gregarium militem in XIIII. ordinibus sedentem exci-  
tari per apparitoru iussisset, rumore ab obrectatoribus  
dilato, quasi eundem mox scrutatum necasset, minimu  
abfuit, quin periret concursu, & indignatione turbae mi-  
litaris. Saluti fuit, quod qui desiderabatur, repente com-  
paruit incolumis, ac sine iniuria. Circa Perusinum autem  
murum sacrificans, penes interceptus est a manu gladiato-  
rum, quae oppido eruperat.

Pena inflicta captiuis in bello Perusino. c. xv.

**P**erusia capta, in plurimos animaduertit, orare ue-  
niam, uel excusare se conatibus una uoce occurrere,  
moriendum esse. Scribunt quidam trecentos ex deditiis  
electos utriusq; ordinis, ad ara diuo Iulio extracta, idibus  
Martij hostiarum more mactatos. Extiterunt qui trade-  
rent, consulto cum ad arma isse, ut occulti aduersarij, &  
quos metus magis, quam uoluntas contineret, facultate L.  
Antonij ducis praebita, detegeretur: deuietisq; his, & co-  
fiscatis, promissa ueteranis praemia soluerentur.

Bel

Al. se puer. ut  
Bruti lege ep.  
16. & 17. libr.  
ep. Cic. ad Bru-  
tum.

Al. orn. ut Ci-  
cero in Phil. 5.  
Tollen. q. iact.  
lege ep. 20. lib.  
11. ep. fa. Cic.  
De bello Phil-  
lip. lege Appi-  
et Plut. in Bru-  
ti uita.

De Perusino  
bello lege Ap-  
pi.  
Perusia, caput  
olim Hetrur-  
iae fuit.  
De forma  
la deditiois,  
qualis sit, lege  
Liui. lib. 1. ab  
urb. de deditio-  
ne Collatae.

Dilato rumore  
re, pro diuulga-  
to.

Consulto, data  
opera, de com-  
posito, sic ena  
scriptu collige-  
batur ex ueluti-  
gijs uerulaz  
scripturae.

Bellum Sicu-  
lum in Sexti  
Pompeium Pō-  
peij Magni ſi-  
lium: quod ab  
Appi. deſcribi  
tur.

Bellum Siculū, et alia geſta eius. CAP. XVI.  
Bellum Siculum inchoauit in primis, ſed diu traxit  
intermiſſum ſæpius, modò reparandarum claſſium  
cauſa, quas tempeſtatibus duplici naufragio, & quidem  
per eſtatem amiſerat, modò pace facta, ſtagitate populo  
ob intercluſos commeatus, ſamemq; ingraueſcentem, do-  
nec nauibus ex integro fabricatis, ac xx. ſeruorum mil-  
libus manumiſſis, & ad remum datis, portum Iulium  
apud Baias, immiſſo in Lucrinum, & Auernum lacū ma-  
ri, eſſecit. In quo cum hyeme tota copias exercuiſſet,  
Pompeium inter Mylas, & Naulochum ſuperauit, ſub  
horam pugne tam arcto repente ſomno deuictus, ut ad-  
dandum ſignum ab amicis excitaretur: unde præbitam  
Antonio materiam putem exprobrandi, ne rectis quidem  
oculis eum aſpicere potuiſſe inſtructam aciem: uerū ſu-  
pinum, cælum intuentē ſtupidum cubuiſſe, nec prius ſur-  
rexiſſe, ac militibus in conſpectum ueniſſe, quam à M.  
Agrippa fugatæ ſint hoſtiū naues. Alij dictum, factumq;  
eius criminantur, quaſi claſſibus tempeſtate perditis ex-  
clamauerit, etiam inuito Neptuno uictoriam ſe adeptu-  
rum. Ac die Circenſium proximo ſoleni pompa ſimula-  
rum dei detraxit: nec temere plura, ac maiora pericu-  
la ullo alio bello adiit. Traiecto in Sicilia exercitu, cum  
partem reliquam copiarum continentis repeteret, oppreſ-  
ſus ex improuiſo à Demochare, & Apollophane præſe-  
ctis Pompeij, uno demum nauigio ægerrimè eſſugit. Itē  
cum præter Locros Rhegium pedibus iret, & proſpectis  
biremibus Pompeianis terram legentibus, ſuas ratus, de-  
ſcendiſſet ad litus, pene exceptus eſt. Tunc etiam per de-  
uios

Myt. & Nau-  
loch. Sicilia op-  
pida.

Dei, Neptuni

In pompa Cir-  
cei ſimulacra  
deorū ſereban-  
tur.

nios tranſites reſugientem, ſeruus Aemilij Pauli comitis  
eius, dolens proſcriptum olim ab eo patrem Paulum, &  
quaſi occasione ultionis oblata, interficere conatus eſt.  
Poſt Pompeij fugam, collegarum alterum M. Lepidum,  
quem ex Africa in auxilium euocarat, ſuperbientem xx.  
legionum fiducia, ſummasq; ſibi partes terrore, ac minis  
uindictantē, ſpoliauit exercitu: ſupplicemq; cōceſſa uita,  
Cerceijs in perpetuum relegauit. M. Antonij ſocietatem  
ſemper dubiam, & incertam, reconciliationibusq; uarijs  
male focillatam abruptit tandem. Et quo magis degene-  
raſſe eum à ciuili more approbaret, teſtamentum, quod  
is Romæ etiam de Cleopatra liberis inter hæredes nuncu-  
patis reliquerat, aperiendum, recitandumq; pro cōcione  
curauit. Remiſit tamen hoſti iudicato neceſſitudines, ami-  
coſq; omnes, atq; inter alios C. Soffium, & T. Domitium  
tunc adhuc cōſs. Bononiēſibus quoq; publicè, quòd in  
Antoniorum clientela antiquitus erant, gratiã fecit con-  
iurandi cum tota Italia pro partibus ſuis. Nec multò poſt  
nauali prælio apud Actium uicit, in ſerum dimicatione  
protracta, ut in nauī uictor pernoctauerit.

Bellum Actiacum, et Alexandrinum, cum eius  
in Antoniiū, et Cleopatram uictoria. CA. XVIII.

Ab Actio cum Sanum inſulam in hyberna ſe rece-  
piſſet, turbatus nuntijs de ſeditione militum præ-  
mia, & miſionem poſcentium, quos ex omni numero con-  
ſecta uictoria Brundiuſum præmiſerat, repetit Italiam,  
tempeſtate in traiectu bis conflictatus, primò inter pro-  
montoria Peloponneſi, atque Aetolia, rurſus circa mon-  
tes Ceraunios, utrobique parte Liburniarum, uictor  
ſimulq;

De cōiunctio-  
nibus clientū,  
& patronorū,  
que nihi di-  
ſtant à neceſſi-  
tudinibus pro-  
tinquorū, &  
quædamodum  
clientes patro-  
nis ſuccurre-  
bāt, & cetera,  
ſcribit abſidē  
Dionysij. li. 2.

Gratiã ſecis  
cōiurandi, pro-  
permiſit cōiur-  
rare,  
In ſerum, pro  
in ueſperam,

Recepit ſe Sa-  
mū inſulam,  
abſq; præſe-  
ctione,

BIBLIOTECA  
Vázquez  
ſimulq;

simulq; eius, in qua uehebatur, s'f'is armentis, & gubernaculo diffracto. Nec amplius quam septem & xx. dies, donec desideria militum ordinarentur, Brundusij commoratus, Asia Syriæq; circuitu Aegyptū petit. Obfessaq; Alexandria, quò Antonius cum Cleopatra confugerat, breui potitus est. Et Antonium quidem seras conditiones pacis tentatē, ad mortem adegit, uiditq; mortuū.

Cleopatraz, quam seruata triumpho magnopere cupiebat, etiam Psyllos admouit, qui uenenum, ac uirus exegeret, quòd perijsse morsu aspidis putabatur. Ambobus cōmunem sepulture honorem tribuit, ac tumulum ab ipsis inchoatum perfici iussit. Antonium iuuenem maiorem de duobus Fuluiæ genitis, simulacro diui Iulij, ad quod post multas, & irritas preces confugerat, abreptum interemit. Item Cesarionem, quem ex Cesare patre Cleopatra cōcepisse prædicabat, retractum è fuga supplicio affecit. Reliquos Antonij, reginæq; communes liberos, non secus, ac necessitudine iunctos sibi, & conseruauit, & mox pro conditione cuiusq; sustinuit, ac fuit.

Gesta per eum in Aegypto. C A P. XVIII.

**P**ER idem tempus conditorium, & corpus Magni Alexandri, cum prolatū è penetrali subicisset oculis, corona aurea imposita, ac floribus aspersis ueneratus est: consultusq; num & Ptolemæum inspicere uellet, regem ait se uoluisse uidere, non mortuos. Aegyptum in prouinciæ formam redactam, ut feraciorē, habilitatem que annonæ urbiæ redderet, fossas omnes, in quas Nilus exæsuat, oblimatas longa uetustate, militari opere deterisit. Quoq; Actiæ uictoriæ memoria celebrator,

& in

in posterum esset, urbem Nicopolim apud Actiū condidit: ludosq; illic quinquennales constituit, & ampliato ueteri Apollinis tēplo, locū castrorū, quibus fuerat usus, exornatū naualibus spolijs Neptuno, ac Marti cōsecrauit.

Coniurationes, & conspirationes contra eum.

C A P. XIX.

**T**MULTUS post hæc, ac etiam rerum nouarum initia, coniurationesq; complures prius, quam inuale sceret, indicio detectas compressit, & alias alio tempore: Lepidi iuuenis, deinde Varronis Murenæ, & Fannij Cæpionis, mox M. \*Egnatij, exim Plauti Rusti, Lucijq; Pauli progeneri sui, ac præter has L. Andasij falsarum tabularum rei, ac neq; etate, neq; corpore integri, Themastini Epicardi ex gente Parthica Hybridæ, ad extremū Telephi mulieris serui nomenclatoris. Nam ne ultimæ quidem sortis hominum conspiratione, & periculo caruit. Andasius, atq; Epicardus Iuliam filiam, & Agrippæ nepotē ex insulis, quibus continebantur, rapere: ad extremū Telephus, quasi debita sibi fato dominatione, & ipsum, & senatū adgredi destinauerant. Quimetiam quondam iuxta cubiculum eius lixa quidā ex Illyrico exercitu ianitoribus deceptis noctu deprehensus est, cultro uenatorio cinctus, impositæ mentis, an simulata dementia, incertū.

Nihil enim exprimi questione potuit.

Bella externa per eum gesta. C A P. XX.

**E**Xterna bella duo omnino per se gessit, Dalmaticū adolefcens adhuc: & Antonio deuicto, Catabricum. Dalmatico etiam uulnera excepit, una acie dextrū genu lapide ictus, altera autem & crus, & utrunq; brachium

ruina

Ludi Actiæ  
cabatur. Actio  
Appollini con  
secrati.

\*alias. Genar  
ti, exim Planch  
progener, ge  
neri patre.

Epicardus hy  
brida fuit, nā  
patrem habuit  
Romanum, ma  
trem uero ex  
gente Partho  
rum.

Plut. lege in  
Anto. vita.

De Psyllis, &  
Marius lege  
Plin. li. 7. c. 2.  
et Cri. de hon.  
disc. lib. 1. c. 3.  
et Corn. Cels.  
lib. 5.

Cesarionis  
huius meminit  
supra in Cg.  
6. § 2.

Conditorium,  
monumento,  
suum reposito  
rium dicitur.

ruina pontis confauciatus. Reliqua per legatos administravit, ut tamē quibusdam Pannonicis, atq; Germanicis aut interueniret, aut non longē abesset, Rauennam, uel Mediolanum, uel Aquileiam usq; ab urbe progrediens.

Prouinciā per eum domita, et item alia in amicitiam recepta.

C A P. XXI.

**D**omuit autem partim ductu, partim auspicijs suis Cantabriam, Aquitaniam, Pannoniam, Dalmatiā, cum Illyrico omni: item Rhetiam, & Vindelicos, ac Salsos gētes Alpinas coercuit, & Dacorum incurfiones,

De Sueuis tribus eorum ducibus cum magna copia cassis: Germanosq; ultra Albim fluiuum summouit: ex quibus Sueuos,

& Sicambros dedentes se traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocauit. Alias itē nationes male quietas, ad obsequium redegit. Nec ulli genti sine iniurijs, & necessarijs causis bellum intulit. Tantumq; abfuit a cupiditate quoquo modo imperium, uel bellicam gloriam augendi, ut quorundam Barbarorum principes